UBND TỈNH KON TUM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:               /STTTT-TTBCXB

 V/v thông tin, tuyên truyền một số nội

dung trọng tâm theo chỉ đạo của UBND

tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Kon Tum, ngày       tháng      năm

                        Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí tỉnh;

- Các cơ quan báo chí thường trú tại địa phương;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các sở, ngành trên địa bàn tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ thông tin tuyên

truyền, Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông;

các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố thực hiện tốt công tác thông tin,

tuyên truyền các nội dung như sau:

I. Các cơ quan báo chí tỉnh, cơ quan báo chí thường trú tại địa phương,

cổng thông tin điện tử

1. Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Dân tộc tỉnh và các

đơn vị liên quan

- Tăng thời lượng tuyên truyền trong Tháng hành động quốc gia về phòng,

chống bạo lực gia đình năm 2024 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động và Nhân dân trên địa bàn tỉnh, với Chủ đề: “Chấm dứt bạo lực, vun đắp

yêu thương”; Các thông điệp Tháng hành động:  Hưởng ứng Tháng hành động quốc

gia về phòng, chống bạo lực gia đình;  Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm

của toàn xã hội;  Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho

phát triển bền vững; Phát huy vai trò, trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cộng đồng

trong phòng, chống bạo lực gia đình....

 Thời gian thực hiện: Từ ngày 01 tháng 6 năm 2024 đến ngày 30 tháng 6 năm

2024 (Công văn số 1505/UBND-KGVX ngày 03/05/2024).

2

- Đẩy mạnh, đổi mới hoạt động tuyên truyền các chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình,

về hôn nhân và gia đình; kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc; kiến thức,

kỹ năng đối diện và phòng ngừa rủi ro và những ảnh hưởng tiêu cực đến gia đình.

Tuyên truyền vai trò của gia đình, cộng đồng, xã hội trong việc xây dựng môi trường

gia đình để con người phát triển toàn diện đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh

(Kế hoạch số 925/KH-UBND ngày 25/03/2024).

- Thực hiện tuyên truyền Ngày Âm nhạc Việt Nam (03/9), gắn với các hoạt

động kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-

19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

(02/9/1945-02/9/2024) và các sự kiện, ngày kỷ niệm của địa phương nhằm lan tỏa

rộng rãi, thu hút sự quan tâm của các các tổ chức, các nhân và các tầng lớp nhân dân

đến bảo tồn, phát triển âm nhạc Việt Nam đậm đà bản sắc dân tộc Việt Nam (Văn

bản số 1273/UBND-KGVX ngày 14/4/2024).

- Tuyên truyền về Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum lần thứ

IV - 2024 với các hình thức đa dạng, phong phú, các cơ quan báo chí của tỉnh mở

các chuyên đề, chuyên mục, xây dựng tin, bài, phóng sự ... khai thác hiệu quả thế

mạnh của truyền thông trên các nền tảng số, đẩy mạnh việc khai thác các tài khoản,

kênh thông tin trên mạng xã hội  (Facebook, Zalo, Youtube, Twitter,…), chia sẻ, lan

tỏa thông tin dến người dân trong nước và quốc tế (trích nguồn từ các trang báo,

nguồn tin chính thống, trang thông tin điện tử, xuất bản phẩm...). Tập trung vào các

nội dung:

+ Ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp

tỉnh lần thứ IV năm 2024 tiến tới tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số Việt Nam

lần thứ III năm 2025;

+ Những thành tựu nổi bật về công tác dân tộc, công tác đại đoàn kết các dân tộc

trên địa bàn tỉnh trong những năm qua; nêu gương người tốt, việc tốt của các tập thể, cá

nhân tiêu biểu người dân tộc thiểu số sinh sống trên địa bàn, cán bộ tăng cường giúp

vùng khó khăn có nhiều thành tích trong phong trào thi đua, xây dựng khối đại đoàn kết

giữa các dân tộc tại địa phương từ năm 2020 đến nay;

+  Về khối đại đoàn kết dân tộc, thống nhất ý chí hành động, củng cố niềm tin

và tạo sự đồng thuận của đồng bào các dân tộc vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà

nước. Tôn vinh, biểu dương và khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong đồng

bào các DTTS trong thời kỳ đổi mới, hội nhập và phát triển đất nước giai đoạn 2019-

2024, thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu

3

Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2025-2030, tiến tới Đại hội Đảng

toàn quốc lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2025-2030 và các sự kiện chính trị, lịch sử của đất

nước, của tỉnh;

+ Tinh thần nâng cao cảnh giác cách mạng, không để kẻ xấu lợi dụng vấn đề dân

tộc, tôn giáo để chống phá Đảng, Nhà nước Việt Nam. Các dân tộc thiếu số tích cực thi

đua hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới và thi đua chào mừng các ngày lễ

lớn trong năm (Kế hoạch số 56/KH-SVHTTDL ngày 15/04/2024 của Tiểu ban Tuyên

truyền).

2. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan

- Tăng cường thông tin tuyên truyền đến Nhân dân về quan điểm, mục tiêu,

nhiệm vụ và giải pháp trong việc nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân

tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh ( Văn bản số 959/UBND-KGVX ngày 22/03/2024).

- Tuyên truyền, phổ biến nhân rộng các nội dung: Mô hình phối hợp hiệu quả

giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng

xử, kỹ năng sống cho học sinh, sinh viên; Việc triển khai hoạt động tư vấn tâm lý và

công tác xã hội trường học và Triển khai các hoạt động giáo dục phòng ngừa tội

phạm và tệ nạn xã hội phù hợp với các cấp học theo tài liệu hướng dẫn của Bộ Giáo

dục và Đào tạo. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cha mẹ học sinh

và các lực lượng trong xã hội trong phối hợp cùng nhà trường phòng, chống bạo lực

học đường, tội phạm, tệ nạn xã hội đối với trẻ em, học sinh, sinh viên; Nâng cao kỹ

năng tự kiểm soát, sàng lọc và chia sẻ các trang mạng xã hội có nội dung bạo lực

trong đặc biệt là giới trẻ  để tránh sự ảnh hưởng tiêu cực (Công văn số 861/UBND-

KGVX ngày 15/03/2024).

3. Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và các đơn vị liên quan

 Tuyên tuyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước và kết quả thực hiện chính sách người có uy tín; Vận động, phát huy vai trò

người có uy tín trong cộng đồng dân cư … với các hình thức đa dạng, phù hợp (Công

văn số 1438/UBND-KGVX ngày 25/04/2024).

4. Phối hợp với Sở Tư pháp và các đơn vị liên quan

a) Tăng cường tuyên truyền phổ biến pháp luật về ATGT đường bộ với chủ đề

Năm An toàn giao thông 2024: “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao

thông an toàn”. Trong đó, đối tượng tập trung tuyên truyền, phổ biến là cán bộ, công

chức được giao phụ trách nhiệm vụ về ATGT cấp xã; trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân

phố dọc hai bên các tuyến đường quốc lộ, đường tỉnh; học sinh, sinh viên, thanh thiếu

4

niên; các chủ xe, người điều hành vận tải các đơn vị kinh doanh vận tải, lái xe, người

đứng đầu các đơn vị quản lý đường bộ; đồng bào dân tộc thiểu số, người dân sống

tại các vùng sâu, vùng xa…Tập trung vào các nội dung:

+ Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước; các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh liên quan đến trật tự,

ATGT gắn liền với chủ đề năm 2024 “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa

giao thông an toàn”.

+ Thông tin về tình hình vi phạm ATGT, tai nạn giao thông của cả nước và

trên địa bàn tỉnh.

+ Tuyên truyền về nguyên nhân xảy ra các vụ tai nạn giao thông, hậu quả, thiệt

hại về người, tài sản và những hệ lụy lâu dài của các vụ tai nạn giao thông đối với

bản thân, gia đình và xã hội, từ đó giúp mỗi người dân, người điều khiển phương tiện

tham gia giao thông nhận thức được trách nhiệm của bản thân khi tham gia giao

thông và trách nhiệm của bản thân trong vận động gia đình, người thân và Nhân dân

nơi sinh sống.

+ Tuyên truyền về các kỹ năng điều khiển phương tiện khi tham gia giao thông,

quy tắc giao thông, cách xử lý các tình huống mà người tham gia điều khiển giao

thông thường gặp để điều khiển phương tiện đi trên đường qua các điểm cao cắt trên

đường bộ được an toàn. Tuyên truyền, vận động người dân chấp hành tốt các quy

định về trật tự, ATGT, tác hại của rượu bia và các chất kích thích, các hành vi vi

phạm và chế tài xử phạt của pháp luật đối với các hành vi là nguyên nhân gây ra tai

nạn giao thông, như: vi phạm nồng độ cồn, ma túy; các hành vi điều khiển phương

tiện chạy quá tốc độ quy định; tránh, vượt sai quy định; thiếu chú ý quan sát; đi không

đúng phần đường, chiều đường; chở quá số người quy định; chuyển hướng không

đúng quy định; xe hết niên hạn sử dụng...; đồng thời, hướng dẫn kỹ năng lái xe mô

tô, xe gắn máy an toàn, đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông (Văn bản số

1156/UBND-NC ngày 05/04/2024).

b) Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến nội dung của Công ước

chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn đến cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và Nhân dân; khai thác hiệu quả thế mạnh của truyền

thông trên các nền tảng số, đẩy mạnh việc khai thác các tài khoản, kênh thông tin

trên mạng xã hội  (Facebook, Zalo, Youtube, Twitter,…), chia sẻ, lan tỏa thông tin

đến các tầng lớp Nhân dân trong nước và quốc tế  (Kế hoạch số 1153/KH-UBND

ngày 05/04/2024).

5. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư; các sở, ngành, các địa phương

5

  Thông tin, truyền thông, tuyên truyền, định hướng dư luận trên tất cả các lĩnh

vực kinh tế, văn hóa, xã hội và an ninh, trật tự an toàn xã hội, kết quả phát triển kinh

tế, văn hóa, xã hội trong thời gian qua, trong đó chú trọng tuyên truyền việc tăng

cường quản lý, kiểm soát giá cả, thị trường, phòng chống gian lận thương mại; thực

hiện tốt an sinh xã hội, quan tâm hỗ trợ kịp thời các đối tượng chính sách, người có

công với cách mạng, đối tượng yếu thế, người nghèo, người lao động, người dân khu

vực vùng sâu, vùng xa, biên giới... chủ động thông tin kịp thời, khách quan, chính

xác, tăng thời lượng vào các tháng cao điểm, tạo đồng thuận xã hội, củng cố niềm

tin, tạo khí thế, xung lực, truyền cảm hứng cho người dân và doanh nghiệp về tình

hình kinh tế - xã hội của tỉnh (Văn bản số 975/UBND-KTTH ngày 25/3/2024).

6. Phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh và các đơn vị liên

quan

Tuyên truyền các quy định của pháp luật về Giao thông đường bộ, nhất là về

tải trọng xe, xếp hàng hóa lên xe ô tô, kích thước thành thùng xe và hình thức xử lý

vi phạm đến các tổ chức, cá nhân có liên quan biết, thực hiện (Kế hoạch số 970/KH-

UBND ngày 25/03/2024).

7. Phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan

Các cơ quan báo chí tỉnh tăng cường thông tin tuyên truyền đến các cấp, các

ngành; cơ quan, tổ chức, đơn vị trong hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân tại

địa phương trong việc cải cách chính sách tiền lương, nhằm tạo đồng thuận xã hội

trong việc thực hiện về chính sách cải cách tiền lương của Nhà nước trong thời gian

tới ( Kế hoạch số 898/KH-UBND ngày 18/03/2024).

8. Phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh và các đơn vị liên quan

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19 tháng 4 năm

2023 và Công điện số 17/CĐ-TTg ngày 05 tháng 3 năm 2024 của Thủ tướng Chính

phủ, các Kế hoạch: số 1210/KH-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2023, số 3740/KH-

UBND ngày 30 tháng 10 năm 2023, số 165/KH-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2024

và các văn bản có liên quan về công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong

tình hình mới của Ủy ban nhân dân tỉnh nhằm nâng cao nhận ý thức đảm bảo an toàn

toàn giao thông của Nhân dân trong tình hình mới (Văn bản số 886/UBND-HTKT

ngày 17/03/2024).

II. UBND các huyện, thành phố: chỉ đạo Trung tâm Văn hóa -Thể thao - Du

lịch và Truyền thông thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở của địa

phương; khai thác hiệu quả thế mạnh của truyền thông trên các nền tảng số, đẩy mạnh

6

việc khai thác các tài khoản, kênh thông tin trên mạng xã hội (Facebook, Zalo,

Youtube, Twitter,…), chia sẻ, lan tỏa thông tin đến nhân dân trong nước.

III. Các sở, ngành và các địa phương: theo chức năng nhiệm vụ được giao

tại các văn bản, kế hoạch triển khai tuyên truyền trên trang thông tin điện tử đang

quản lý.

Đề nghị các cơ quan báo chí truyền thông, các sở, ngành, địa phương thực hiện

nhiệm vụ thông tin tuyên truyền hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Các Sở, ngành: Văn hóa Thể thao và Du lịch;

Công an tỉnh; Giáo dục và Đào tạo; Nội vụ; Tư

pháp, Ban Dân tộc; Giao thông vận tải; Kế hoạch và

Đầu tư;  BATGT tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức chính trị- xã

hội;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền

thông các huyện, thành phố;

- Trung tâm CNTT-TT (đăng TTTĐT);

- Lưu: VT, P.TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Thoan

7

		2024-05-15T10:54:28+0700

		2024-05-15T12:04:57+0700
	Mai Thoan

		2024-05-15T13:37:45+0700

		2024-05-15T13:37:45+0700

		2024-05-15T13:37:45+0700

		2024-05-15T13:37:45+0700

		2024-05-15T13:37:45+0700